dezembro/2024. Tal negociação foi objeto de divulgação de Fato Relevante, em 06/12/2024.

Neste contexto, foi identificada a necessidade de readequação e reapresentação do saldo da dívida então
parcelada no Refis, consignado nas Demonstrações Financeiras de 31/12/2023, e que foi incluída no ATI.

MENDES JÚNIOR ENGENHARIA S.A.
(CNPJ/MF 17.162.082/0001-73)

Notas explicativas das demonstrações financeiras
do exercício findo em 31 de dezembro de 2024
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado o contrário)

 16

No julgamento da Administração da Companhia, tal fato requer a reapresentação das demonstrações
financeiras daquele exercício, devido à atualização incorreta dos juros e multas calculados no exercício de
2023 e exercícios anteriores. O ajuste efetuado está apresentado a seguir:

MENDES JÚNIOR ENGENHARIA S.A.
(CNPJ/MF 17.162.082/0001-73)

Notas explicativas das demonstrações financeiras
do exercício findo em 31 de dezembro de 2024
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado o contrário)

 17

Demonstração do Resultado do Exercício 31/12/2024

Originalmente

apresentado

31/12/2023 Reclassificação

Reapresentado

31/12/2023

Receita líquida prestação serviços e aluguéis 1.673   1.582   1.582

Custos dos serviços e outros (408)   (438)   (438)

Lucro Bruto
1.265   1.144   1.144

Despesas administrativas e outras (2.285)   (9.114)   (9.114)

Constituição (Reversão) de provisões (839.490)   (638.991)   (638.991)

Resultado de equivalência patrimonial (3.411)   1.180   1.180

Resultado antes das Rec. Desp. Financ
(843.921)   (645.781)   (645.781)

Despesas financeiras (273.048)   (353.097)   13.051 (340.046)

Receitas financeiras 913.472   -   -

Resultado financeiro líquido 640.424   (353.097)   13.051   (340.046)

Resultado antes dos tributos s/ lucro
(203.497)   (998.878)   13.051   (985.827)

Receitas com tributos sobre o lucro 169   148   148

Constituição de crédito tributário 102.897   -   -

Prejuízo  do Exercício
(100.431)   (998.730)   13.051   (985.679)

MENDES JÚNIOR ENGENHARIA S.A.
(CNPJ/MF 17.162.082/0001-73)

Notas explicativas das demonstrações financeiras
do exercício findo em 31 de dezembro de 2024
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado o contrário)

 18

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido - DMPL

Capital Social

Ajuste de Avaliação

Patrimonial

Prejuízos

Acumulados

(reapresentados) Total

Saldos em 31 de dezembro de 2022 - Originalmente apresentados 2.163.400   11.503   (17.075.898)   (14.900.995)

Ajuste de exercícios anteriores -   -   97.127   97.127

Saldos em 31 de dezembro de 2022 - reapresentados 2.163.400   11.503   (16.978.771)   (14.803.868)

Realização do ajuste de avaliação patrimonial -   (1.146)   2.273   1.127

Outros resultados abrangentes -   -   5.871   5.871

Prejuízo líquido do período -   -   (998.730)   (998.730)

Ajuste do exercício de 2023 -   -   13.051   13.051

Prejuízo líquido do exercício de 2023 - Ajustado -   -   (985.679)   (985.679)

Saldos em 31 de dezembro de 2023 - reapresentados 2.163.400   10.357   (17.956.306)   (15.782.549)

Realização do ajuste de avaliação patrimonial -   (269)   269   -

Prejuízo líquido do exercício -   -   (100.431)   (100.431)

Saldos em 31 de dezembro de 2024 2.163.400   10.088   (18.056.468)   (15.882.980)

MENDES JÚNIOR ENGENHARIA S.A.
(CNPJ/MF 17.162.082/0001-73)

Notas explicativas das demonstrações financeiras
do exercício findo em 31 de dezembro de 2024
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado o contrário)

 19

MENDES JÚNIOR ENGENHARIA S.A.
(CNPJ/MF 17.162.082/0001-73)

Notas explicativas das demonstrações financeiras
do exercício findo em 31 de dezembro de 2024
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado o contrário)

 20

Demonstrações do Valor Adicionado - DVA

31/12/2024

Originalmente

apresentado

31/12/2023

Reclassificação
reapresentado

31/12/2023

1 - RECEITAS

Venda de mercadorias, produtos e serviços   1.843   1.729   1.729

Outras receitas   692   1.384   1.384

Total Receitas   2.535   3.113   3.113

2 - INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS

Materiais, energia, serviços de terceiros e outros   (1.841)   9.423   9.423

Reversão (Constituição) de provisões contingenciais   (839.489)   (638.991)   (638.991)

Total Insumos Adquiridos de Terceiros   (841.330)   (648.414)   (648.414)

3 – VALOR ADICIONADO BRUTO (1 – 2)   (838.795)   (645.301)   (645.301)

4 – DEPRECIAÇÃO   (408)   (438)   (438)

5 – VALOR ADICIONADO LÍQUIDO (3 – 4)   (839.203)   (645.739)   (645.739)

6 – VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA

Resultado de equivalência patrimonial   (3.411)   1.180   1.180

Receitas financeiras   913.471  -  -

Total Valor Adicionado Recebido em Transferência   910.060   1.180   1.180

7 – VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR   70.857   (644.559)   -   (644.559)

8 – DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO

Pessoal

  Remuneração direta   573   565   565

  Benefícios   48   24   24

  FGTS   19   16   16

Total Pessoal   640   605   605

Impostos, taxas e contribuições

  Federais   (102.699)   112   112

  Estaduais  -   39   39

  Municipais   62   93   93

Total Impostos, Taxas e Contribuições   (102.637)   244   244

Remuneração de capitais de terceiros

  Juros   273.048   353.097   (13.051)   340.046

  Aluguéis   237   225   225

Total Remuneração de capitais de terceiros   273.285   353.322   (13.051)   340.271

Remuneração de capitais próprios

Prejuízo do exercício   (100.431)   (998.730)   13.051   (985.679)

Total Remuneração de Capitais Próprios   (100.431)   (998.730)   13.051   (985.679)

Total Distribuição do Valor Adicionado   70.857   (644.559)   -   (644.559)

MENDES JÚNIOR ENGENHARIA S.A.
(CNPJ/MF 17.162.082/0001-73)

Notas explicativas das demonstrações financeiras
do exercício findo em 31 de dezembro de 2024
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado o contrário)

 21

3. SUMÁRIO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

3.1 Instrumentos financeiros ativos

A Companhia reconhece os empréstimos, recebíveis e depósitos inicialmente na data em que foram originados.
Todos os outros ativos financeiros (incluindo os ativos designados pelo valor justo por meio do resultado) são